.........0;�����������������������

36RS0001-01-2023-004315-87

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 18 апреля 2024 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Исаевой М.В.,

подсудимой ФИО3,

защитника адвоката Заболотней Н.Ю., 

потерпевшего ФИО1

при секретаре Макеевой М.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ........., гражданки РФ, образование среднее- специальное, не состоящей браке, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу : 

<

адрес>,не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

20.10.2023, примерно в 00 часов 10 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), ФИО3 находясь около дома 56 по ул. Богдана Хмельницкого г. Воронежа, обнаружила лежащую на земле банковскую карту «Тинькофф банк» № счета № ....., открытую на имя ФИО1

Руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, ФИО3 решила совершить тайное хищение обнаруженной ею банковской карты «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1 с целью последующего тайного хищения денежных средств с банковского счета банковской карты, открытого в отделении АО «Тинькофф банк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Реализуя задуманное, 20.10.2023 в период времени с 00 часов 58 минут по 01 час 30 минут ФИО3, находясь в павильоне «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя ранее похищенную ею банковскую карту ПАО «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1 посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 160 рубля 00 копеек, 660 рублей 00 копеек, 660 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств в общей сумме 1 480 рублей с банковского карты № ....., открытого в АО «Тинькофф банка» на имя ФИО1 принадлежащих последнему. 

20.10.2023, примерно в 01 час 55 минут, ФИО3, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную ею банковскую карту «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1 посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 764 рублей 97 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1 принадлежащих последнему. 

20.10.2023, в период времени с 02 часов 28 минут по 02 часа 29 минут, находясь у торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную ею банковскую карту «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1., посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 900 рублей 00 копеек, 25 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств в общей сумме 925 рублей 00 копеек с банковского счета № ....., открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1., принадлежащих последнему. 

20.10.2023, в период времени с 08 часов 43 минуты по 08 часов 46 минут, находясь у торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную ею банковскую карту «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1 посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 450 рублей 00 копеек, 588 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств на общую сумму 1038 рублей 00 копеек с банковского счета № ..... открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1., принадлежащих последнему. 

20.10.2023, примерно в 09 часов 27 минут, находясь у ломбарда «Аврора», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1 посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 590 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ..... открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1., принадлежащих последнему. 

20.10.2023, примерно в 09 часов 44 минуты, находясь у торгового павильона «Табачный Ряд», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную ею банковскую карту «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1., посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 564 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ..... открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1 принадлежащих последнему. 

20.10.2023, примерно в 10 часов 21 минуту, находясь у торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...> д. 32к1, используя ранее похищенную ею банковскую карту «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1., посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 598 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1 принадлежащих последнему. 

20.10.2023, в период времени с 10 часов 22 минут до 10 часов 23 минут, находясь у торгового павильона «Табачный Ряд», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную ею банковскую карту «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1., посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 512 рублей 00 копеек, 512 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств на общую сумму 1024 рубля 00 копеек с банковского счета № ..... открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1 принадлежащих последнему. 

20.10.2023, примерно в 10 часов 30 минут, находясь в маршрутном такси, используя ранее похищенную ею банковскую карту «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО4, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила оплату проезда на сумму 26 рублей 00 копеек, 26 рублей 00 копеек, 26 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств на общую сумму 78 рублей с банковского счета № ....., открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1 принадлежащих последнему. 

20.10.2023, примерно в 10 часов 55 минут, находясь в магазине «Фотосеть», расположенном по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1 посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 850 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ..... открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1., принадлежащих последнему. 

20.10.2023, примерно в 11 часов 03 минуты, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную ею банковскую карту «Тинькофф банк» № № ....., открытую на имя ФИО1., посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 142 рубля 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1 принадлежащих последнему. 

20.10.2023, в период времени с 11 часов 17 минут до 11 часов 19 минут, находясь у торгового павильона «Табачный Ряд», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную ею банковскую карту «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1 посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 613 рублей 00 копеек, 523 рублей 00 копеек, 458 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ..... открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1 принадлежащих последнему. 

20.10.2023, в период времени с 11 часов 58 минут до 12 часов 00 минут, находясь в магазине «Супер Шоп», расположенном по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную ею банковскую карту «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1 посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 949 рублей 00 копеек, 1 549 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств в общей сумме 2 498 рублей 00 копеек с банковского счета № ..... открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1 принадлежащих последнему. 

20.10.2023, примерно в 12 часов 01 минут, находясь в маршрутном такси, используя ранее похищенную ею банковскую карту «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1 посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила оплату проезда на сумму 26 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1 принадлежащих последнему. 

20.10.2023, примерно в 12 часов 40 минут, находясь у торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную ею банковскую карту «Тинькофф банк» № ....., открытую на имя ФИО1 посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 660 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в «Тинькофф банк» на имя ФИО1., принадлежащих последнему. 

Таким образом, ФИО3 своими умышленными преступными действиями совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого банке «Тинькофф банк», на общую сумму 12 831 рублей 97 копеек, принадлежащих ФИО1

С похищенными вышеуказанным образом имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО1 значительный материальный ущерб в размере 12 831 рублей 97 копеек.

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, с банковского счета, признал в полном объеме и пояснил, что показания давать не желает, пользуясь ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО3, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым:20.10.2023 в ночное время она прогуливалась по улице Богдана Хмельницкого г. Воронежа. Примерно в 00 часов 10 минут, проходя мимо дома 56 по ул. Богдана Хмельницкого г. Воронежа, она увидела, что на земле лежит банковская карта. Подняв ее, она увидела, что это банковская карта «Тинькофф банка» черного цвета. В этот момент у нее возник умысел попытаться расплатиться найденной банковской картой «Тинькофф банка» и как раз проверить имеются ли на данной банковской карте денежные средства. Она решила осуществлять расплаты в Левобережном районе г. Воронежа, так как подумала, что так сотрудники полиции не сможет ее найти. Тогда она направилась по адресу: 

<

...>, где в павильоне «Прдукты» совершила покупку табачной продукции, энергетический напиток и чипсы на сумму 160 рублей, 660 рублей и 660 рублей, оплатив покупку бесконтактным способом, приложив к терминалу найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банк». Потом она направилась в магазин “Магнит” находящийся по адресу: 

<

...>, где совершила покупку продуктов питания на сумму 764,97 рублей, оплатив покупку бесконтактным способом, приложив к терминалу найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банк». Далее она направилась по адресу: 

<

...>, где в павильоне совершила покупку продуктов на сумму 900 рублей и 25 рублей, оплатив покупку бесконтактным способом, приложив к терминалу найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банк». После чего она направилась домой, так как время было уже позднее. 20.10.2023 примерно в 07 часов 00 минут она проснулась и решила продолжить похищать денежные средства с найденной ранее банковской карты «Тинькофф банк». После чего она направилась в магазин находящийся по адресу: 

<

...>, где она совершила покупку продуктов на сумму 450 рублей и 588 рублей, оплатив покупку бесконтактным способом, приложив к терминалу найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банк». Далее она направилась в комиссионный магазин “Аврора”, расположенный по адресу: 

<

...>, где купила пауэрбанк, какой именно фирмы она не помнит, стоимостью 590 рублей, оплатив покупку бесконтактным способом, приложив к терминалу найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банк». Далее она направилась по адресу: 

<

...>, где совершила покупку товара на сумму 564 рубля, оплатив покупку бесконтактным способом, приложив к терминалу найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банк», после этого она направилась по адресу: 

<

...> где в магазине «Продукты» совершила покупку продуктов питания на сумму 598 рублей, оплатив покупку бесконтактным способом, приложив к терминалу найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банк». Далее она направилась в павильон «Табачный Ряд», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела табачную продукцию на сумму 512 рублей и 512 рублей, оплатив покупку бесконтактным способом, приложив к терминалу найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банк». Далее на маршрутном такси она направилась по адресу: 

<

...> в магазин «Фотосеть», где купила фоторамку на сумму 850 рублей, оплатив покупку бесконтактным способом, приложив к терминалу найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банк», после она проследовала в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела продукты на сумму 142 рубля, оплатив покупку бесконтактным способом, приложив к терминалу найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банк», следом за этим она направилась в павильон «Табачный Ряд», находящийся по адресу: г. Воронежа, ул. Новосибирская д. 34, где совершила покупку товара на сумму 613 рублей, 523 рубля, 458 рублей, оплатив покупку бесконтактным способом, приложив к терминалу найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банк». Далее она направилась в магазин «Супер Шоп», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершила покупку обуви на сумму 949 рублей и 1 549 рублей, оплатив покупку бесконтактным способом, приложив к терминалу найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банк». Далее на маршрутном такси она направилась по адресу: г. Воронеж, ул, ФИО5, д. 9, где совершила покупку на сумму 660 рублей, оплатив покупку бесконтактным способом, приложив к терминалу найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банк». В какой-то момент она опомнилась, что совершает покупки с не принадлежащей ей банковской карты и решила, что больше этого делать не будет. Она выбросила найденную ранее банковскую карту «Тинькофф банка» на остановке общественного транспорта ФИО6 г. Воронежа. Вину в совершении вышеуказанного преступления она признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 224-227)

После оглашения показаний подсудимая ФИО3 пояснила, что в них все изложено верно. 

Вина подсудимой ФИО3 подтверждается показаниями потерпевшего ФИО1 который пояснил, что у него в пользовании имеется дебетовая банковская карта банка «Тинькофф». Данной картой он постоянно пользовался, в основном она находилась либо в кармане одежды, либо в паспорте. 19.10 2023 примерно 17 часов 00 минут он вышел из дома, при нем была вышеуказанная банковская карта. Он прошелся пешком до ост. «Минская», а от данной остановки примерно в 17 часов 30 минут с помощью телефона через приложение «Яндекс-такси» он вызвал такси и поехал в гости к бабушке, где побыл примерно до 22 часов 00 минут, затем так же от бабушки вызвал такси аналогичным способом и поехал домой где проживает. Он вызвал такси через приложение «Яндес-такси», в данном приложении была подключена автооплата по вышеуказанной карте «Тинькофф банка». Он предполагает, что банковскую карту потерял, когда ехал от бабушки домой на такси примерно в 22 часа 00 минут.

20.10.2023 примерно в 13 часов 00 минут он взял принадлежащий ему сотовый телефон марки «Xiaomi A3», в его телефоне у него имеется приложение: «Тинькофф банк», он зашел посмотреть состояние его счета, и увидел что по его карте происходили списания денежных средств, которые он не совершал. Списания денежных средств происходили путем оплаты в различных торговых точках. После того, как он увидел в приложении данные списания, он заблокировал вышеуказанную банковскую карту. Всего с его карты было списано денежных средств на общую сумму 12 831 рубль 97 копеек. Официально он не трудоустроен, дохода постоянного не имеет поэтому считает, что ущерб, который ему причинен на сумму 12 831 рубль 97 копеек является значительным 

А также вина подсудимой подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями не явившегося свидетеля ФИО2, согласно которым: она состоит в должности продавца в павильоне «Табачный Ряд», расположенном по адресу: 

<

...> с февраля 2022 года. В ее должностные обязанности входит консультация клиентов и работа на кассе. 20.10.2023 она находилась на своем рабочем месте и осуществляла свою трудовую деятельность. Кто в этот день осуществлял покупку банковской картой «Тинькофф банк» она не помнит, так как в этот день в павильоне проходило большое количество людей. В их павильоне имеются камеры видеонаблюдения. (т. 1 л.д. 157-160).

Наряду с приведенными выше доказательствами вина ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: 

заявлением ФИО1 от 20.10.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 20.10.2023, совершило тайное хищение с его банковской карты «Тинькофф банк», путем осуществления покупок денежных средств, причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму 12 831 рублей 97 копеек. (т.1 л.д. 5);

протоколом выемки от 21.10.2023, согласно которой у потерпевшего ФИО1 изъята выписка о движении денежных средств за 20.10.2023 по банковской карте на имя ФИО1 № счета № .....т.1 л.д. 20-23);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д. 65-68);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен павильон, расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д. 69-72);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д. 73-76);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен павильон, расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д. 77-80);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен павильон, расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д. 81-84);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен ломбарда «Аврора», расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д. 85-88);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен магазин, расположенный по адресу: 

<

...> д. 32к1. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д. 89-92);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен магазин «Фотосеть», расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д. 93-96);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен павильон, расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д. 97-100);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен павильон, расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д.101-104);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен павильон, расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д. 105-108);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен магазин «Супер Шоп», расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д. 109-112);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д. 113-116);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен павильон, расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т.1 л.д. 117-120);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 осмотрен павильон, расположенный по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления.(т. 1 л.д. 121-122);

протоколом выемки от 11.11.2023, согласно которому у свидетеля ФИО2 была обнаружена и изъята: видеозапись с камер видеонаблюдения за 20.10.2023 в павильоне «Табачный Ряд», расположенном по адресу: 

<

...>.(т. 1 л.д. 165-169);

протоколом осмотра предметов от 12.11.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 была осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении павильона «Табачный Ряд», расположенного по адресу: 

<

...>, на CD-R диске за 20.10.2023. В ходе осмотра подозреваемая ФИО3 пояснила, что на осматриваемом видео в женщине, которая осуществляет покупку 20.10.2023 и производит оплату банковской картой, она опознает себя.(т.1 л.д. 171-173);

протоколом осмотра предметов (документов) от 13.11.2023, согласно которого с участием потерпевшего ФИО1 была осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте счет № ..... на 25 листах. На первом листе указаны данные владельца банковской карты ФИО1, а также адрес открытия банковской карты: Хуторская 2-я, 38А, стр. 26, Москва, 127287, Россия. Также на первом листе имеется надпись «Тинькофф». Далее указано, что 20.10.2023 в 00 часов 58 минут была совершена операция «IP Zherebtsova M.N. Voronezh RUS» на сумму 160 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 01 часов 30 минут была совершена операция «IP Zherebtsova M.N. Voronezh RUS» на сумму 660 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 01 часов 30 минут была совершена операция «IP Zherebtsova M.N. Voronezh RUS» на сумму 660 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 01 часов 55 минут была совершена операция «MAGNIT MM SINIY Voronezh RUS» на сумму 764 рублей 97 копеек; 20.10.2023 в 02 часов 28 минут была совершена операция «MAGAZIN ZHANET Voronezh RUS» на сумму 900 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 02 часов 29 минут была совершена операция «MAGAZIN ZHANET Voronezh RUS» на сумму 25 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 08 часов 43 минут была совершена операция «230 Voronezh RUS» на сумму 450 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 08 часов 46 минут была совершена операция «230 Voronezh RUS» на сумму 588 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 09 часов 27 минут была совершена операция «OOO AVRORA 36 Voronezh RUS» на сумму 590 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 09 часов 44 минут была совершена операция «EVO_TRYAD AVIASTROITEL Voronezh RUS» на сумму 564 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 21 минут была совершена операция «50 - YANEEVA Voronezh RUS» на сумму 598 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 22 минут была совершена операция «EVO_TRYAD TANEEVSKIJ Voronezh RUS» на сумму 512 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 23 минут была совершена операция «EVO_TRYAD TANEEVSKIJ Voronezh RUS» на сумму 512 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 30 минут была совершена операция «VPT SBERTROJKA Voronezh RUS» на сумму 26 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 30 минут была совершена операция «VPT SBERTROJKA Voronezh RUS» на сумму 26 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 30 минут была совершена операция «VPT SBERTROJKA Voronezh RUS» на сумму 26 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 55 минут была совершена операция «FOTOCENTR Voronezh RUS» на сумму 850 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 11 часов 03 минут была совершена операция «UL. ROSTOVSKAYA D. 58 Voronezh RUS» на сумму 142 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 11 часов 17 минут была совершена операция «EVO_TRYAD NOVOSIBIRSKA Voronezh RUS» на сумму 613 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 11 часов 18 минут была совершена операция «EVO_TRYAD NOVOSIBIRSKA Voronezh RUS» на сумму 523 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 11 часов 19 минут была совершена операция «EVO_TRYAD NOVOSIBIRSKA Voronezh RUS» на сумму 458 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 11 часов 58 минут была совершена операция «SUPERSHOP Voronezh RUS» на сумму 949 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 12 часов 00 минут была совершена операция «SUPERSHOP Voronezh RUS» на сумму 1 549 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 12 часов 01 минут была совершена операция «VPT SBERTROJKA Voronezh RUS» на сумму 26 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 12 часов 40 минут была совершена операция «MASHMET №18 Voronezh RUS» на сумму 660 рублей 00 копеек; Участвующий в осмотре потерпевший ФИО1 пояснил, что данные операции он не совершал.(т. 1 л.д. 175-177);

протоколом осмотра предметов (документов) от 13.11.2023, согласно которого с участием подозреваемой ФИО3 была осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте счет № ..... на 25 листах. На первом листе указаны данные владельца банковской карты ФИО1, а также адрес открытия банковской карты: Хуторская 2-я, 38А, стр. 26, Москва, 127287, Россия. Также на первом листе имеется надпись «Тинькофф». Далее указано, что 20.10.2023 в 00 часов 58 минут была совершена операция «IP Zherebtsova M.N. Voronezh RUS» на сумму 160 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 01 часов 30 минут была совершена операция «IP Zherebtsova M.N. Voronezh RUS» на сумму 660 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 01 часов 30 минут была совершена операция «IP Zherebtsova M.N. Voronezh RUS» на сумму 660 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 01 часов 55 минут была совершена операция «MAGNIT MM SINIY Voronezh RUS» на сумму 764 рублей 97 копеек; 20.10.2023 в 02 часов 28 минут была совершена операция «MAGAZIN ZHANET Voronezh RUS» на сумму 900 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 02 часов 29 минут была совершена операция «MAGAZIN ZHANET Voronezh RUS» на сумму 25 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 08 часов 43 минут была совершена операция «230 Voronezh RUS» на сумму 450 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 08 часов 46 минут была совершена операция «230 Voronezh RUS» на сумму 588 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 09 часов 27 минут была совершена операция «OOO AVRORA 36 Voronezh RUS» на сумму 590 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 09 часов 44 минут была совершена операция «EVO_TRYAD AVIASTROITEL Voronezh RUS» на сумму 564 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 21 минут была совершена операция «50 - YANEEVA Voronezh RUS» на сумму 598 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 22 минут была совершена операция «EVO_TRYAD TANEEVSKIJ Voronezh RUS» на сумму 512 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 23 минут была совершена операция «EVO_TRYAD TANEEVSKIJ Voronezh RUS» на сумму 512 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 30 минут была совершена операция «VPT SBERTROJKA Voronezh RUS» на сумму 26 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 30 минут была совершена операция «VPT SBERTROJKA Voronezh RUS» на сумму 26 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 30 минут была совершена операция «VPT SBERTROJKA Voronezh RUS» на сумму 26 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 10 часов 55 минут была совершена операция «FOTOCENTR Voronezh RUS» на сумму 850 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 11 часов 03 минут была совершена операция «UL. ROSTOVSKAYA D. 58 Voronezh RUS» на сумму 142 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 11 часов 17 минут была совершена операция «EVO_TRYAD NOVOSIBIRSKA Voronezh RUS» на сумму 613 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 11 часов 18 минут была совершена операция «EVO_TRYAD NOVOSIBIRSKA Voronezh RUS» на сумму 523 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 11 часов 19 минут была совершена операция «EVO_TRYAD NOVOSIBIRSKA Voronezh RUS» на сумму 458 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 11 часов 58 минут была совершена операция «SUPERSHOP Voronezh RUS» на сумму 949 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 12 часов 00 минут была совершена операция «SUPERSHOP Voronezh RUS» на сумму 1 549 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 12 часов 01 минут была совершена операция «VPT SBERTROJKA Voronezh RUS» на сумму 26 рублей 00 копеек; 20.10.2023 в 12 часов 40 минут была совершена операция «MASHMET №18 Voronezh RUS» на сумму 660 рублей 00 копеек; Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО3 пояснила, что данные операции по оплате товара осуществляла она с не принадлежащей ей банковской карты «Тинькофф банк», открытой на имя ФИО1.(т. 1 л.д. 178-180);

Исследовав доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что они соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела, поскольку она бесспорно подтверждает виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину,с банковского счета.

Подсудимая вину свою признала в полном объеме.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание а также влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО3 вину признала, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, потерпевший в решении вопроса о наказании полагается на усмотрение суда. Указанные обстоятельства, как предусмотренное п. « и» ч.1 ст.61 УК РФ, так и остальные, в том числе стояние здоровья ФИО3 и её родственников, суд, согласно ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими и учитывает их при назначении наказания.

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, в том числе предусмотренное пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при определении наказания подлежит применению ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, анализируя фактические обстоятельства преступления, учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории тяжких, связанного с посягательством на чужое имущество, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, а также применения ст.73 УК РФ и назначении условного осуждения, поскольку полагает, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

Суд также учитывает, что санкция ч.3 ст.158 УК РФ предусматривает возможность назначения наказания в виде принудительных работ на срок до пяти лет.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о наличии оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании ст. 53.1 УК РФ. 

В соответствии с положениями ч.5 ст.53.1 УК РФ при назначении наказания в виде принудительных работ из заработной платы осужденного производятся удержания в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, в размере, установленном судебным решением, и в пределах от пяти до двадцати процентов.

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности ФИО3, имущественного положения подсудимой и её семьи, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, целей и мотивов, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как исполнение основного наказания в виде принудительных работ, суд считает достаточным для её исправления. 

Потерпевшим ФИО1 заявлены исковые требования о взыскании с подсудимой ФИО3 в его пользу суммы материального ущерба, причиненного преступлением- 12 831 ( двенадцать тысяч восемьсот тридцать один) рубль 97 копеек. Указанный ущерб для него является значительным, так как он нигде не работает.

Подсудимая ФИО3 исковые требования потерпевшего признала в полном объеме.

Защитник адвокат поддержала позицию своей подзащитной.

Государственный обвинитель полагал необходимым исковые требования потерпевшего ФИО4 удовлетворить в полном объеме.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев, заменив его на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ принудительными работами сроком 6 (шесть) месяцев с привлечением осужденной к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием из заработной платы в доход государства 5% ежемесячно, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, с отбыванием наказания в месте, определяемом учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ ФИО3 исчислять со дня прибытия осужденной в исправительный центр

Согласно ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок принудительных работ время её содержания под стражей с 25 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ.

Согласно ч.3 ст.60.2 УИК РФ к месту отбывания наказания ФИО3 надлежит следовать под конвоем, с освобождением из-под стражи по прибытии в исправительный центр.

Время следования в исправительный центр под конвоем до дня прибытия осужденной в исправительный центр зачесть в срок принудительных работ из расчета один день содержания под стражей и следования в исправительный центр под конвоем за один день принудительных работ.

Меру пресечения ФИО3 заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области оставить без изменения.

Гражданский иск потерпевшего ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> паспорт № ....., выдан ......... в пользу потерпевшего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, паспорт № ....., выдан ......... в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 12 831 ( двенадцать тысяч восемьсот тридцать один) рубль 97 копеек.

Вещественные доказательства, находящиеся в уголовном деле: 

выписку о движении денежных средств за 20.10.2023 по банковской карте на имя ФИО1 № счета № ..... на 25 листах.(т. 2 л.д. 219), видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в павильоне «Табачный Ряд», расположенном по адресу: 

<

...>, за 20.10.2023 на CD-R диске.(т. 2 л.д. 219)- хранить при деле до истечения сроков его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. а осужденной, находящейся под стражей в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в тот же срок заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мосейкина Т.А.